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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 25 de julio de 2017.
LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce

Comunicado Nº 34
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta 1
Se realiza las siguientes consultas respecto a la comunicación mediante telemando del sistema de incendio y anti vandalismo:

¿Este reporta a un sistema existente y a qué punto/ edificio vinculará la información? (esta pregunta es tanto para incendio como intrusión) 

¿Bastará con enviar solo una señal de Alarma y Falla? (esta pregunta es tanto para incendio como intrusión)? 

De ser existente, ¿Este telemando se deberá basar en algún protocolo en particular? 

Respuesta 1
El sistema de incendio y el de antivandalismo deberán reportar a las Oficinas de Jefatura de Planta.

Bastará con enviar solo una señal de Alarma y Falla

Para el sistema de incendio el Protocolo deberá basarse en las normas de Bomberos.

Consulta 2
Solicitamos aclarar el alcance de los rubros:

15.66 - Base de balasto compactado (m2) 

15.69 - Construcción de caminería de balasto compactado (m2) 

15.70 - Construcción de explanada de balasto compactado (m2) 

a los efectos de no duplicar costos.

Respuesta 2
El oferente deberá cotizar todo lo que se presenta en los planos y en las especificaciones particulares. 
En particular en el plano 42985/GR03 se indica donde va balasto.

Si a su entender algunos rubros están  repetidos, se dejará sin rellenar ese rubro o se colocará un 0. 

Consulta 3
Conforme a que: i) el Contratista debe hacer frente a anticipos a subcontratistas y/o proveedores de materiales al inicio de la obra, y ii) existe un límite del 3% del Precio Total de la Oferta para el Rubro 1 "Implantación", que resulta inferior a su incidencia real de costo, solicitamos por favor se conceda al Contratista un anticipo financiero de al menos 10% del Precio de la Oferta, o alternativamente, se incremente el valor porcentual límite asociado al ítem "Implantación". Ello permitirá reducir el Precio de la Oferta, toda vez que se evitará cargar los costos financieros asociados.

Respuesta 3
Se modifica el valor porcentual límite asociado al ítem “Implantación”, pasando del 3% al 5%.

Se modifica entonces la redacción del párrafo “Implantación” incluido en el artículo 11.3 – “Precio y Cotización” del  ANEXO III-Pliego de Bases y Condiciones Particulares, pasando a quedar redactado de la siguiente manera:

Implantación 

El precio total del Rubro 1 “Implantación”, de la Planilla de Cantidades y Precios (Anexo VI), deberá ser hasta el 5% (cinco por ciento) del Precio total de la oferta. En caso que el precio cotizado supere ese porcentaje, la diferencia resultante entre el precio ofertado y el 5% del Precio total de la oferta podrá, a sólo juicio de O.S.E., ser abonado en el final de obra, conjuntamente con el Rubro 16 – “Desmovilización Final”.

Consulta 4
Entendemos que los certificados de reajuste de precios estarán sujetos a la misma metodología de aprobación, facturación y pago que los certificados ordinarios y que por lo tanto, el Contratista cobrará las facturas mensuales con la actualización de precios correspondiente, según el plazo indicado en el artículo 48 del Pliego de Condiciones Particulares - Sección II. Favor confirmar.

Respuesta 4

Es correcta la apreciación. El reajuste se calculará a la misma fecha que los trabajos que fueron certificados y en las mismas condiciones.

Consulta 5
Entendemos que en caso de que se adelanten los trabajos con relación al Plan de Trabajo aceptado, los ajustes de precios serán los que correspondan a la ejecución real. Favor confirmar nuestro entendimiento.

Respuesta 5
Es correcta la apreciación. El adelanto de los trabajos con relación al plan de trabajo aceptado deberá ser aprobado por la Dirección de Obras previo a su ejecución

Consulta 6
Entendemos que los trabajos ejecutados vía eventuales modificaciones de obra ordenadas por O.S.E serán sujetos a ajuste según la metodología exhibida en el artículo 11.3.5 del Pliego de Condiciones Particulares - Sección II. Por favor confirmar.

Respuesta 6
Es correcta la apreciación.

Consulta 7
Se consulta que tipo de actuadores debemos de considerar para las válvulas de mariposa DN-1000 y DN-1200 y para las válvulas de esclusa en impulsión de bombas.

Respuesta 7
Como se indica en 12.10.5, las válvulas esclusa a la salida de las bombas deberán ser de accionamiento “Manual mediante volante y vástago interior, con posibilidad de acoplar actuador eléctrico”.
Las válvulas mariposas de gran diámetro que no están incluidas dentro del sistema de control deberán incluir accionamiento neumático o eléctrico con volante manual, ya que presenta la ventaja de poder ser actuada manualmente si hay fallo de energía eléctrica. Específicamente se mencionan: válvulas de entrada del agua clarificada a DAC, válvula de by pass al sistema de ozonización (VBY) y válvula sobre nueva tubería de salida hacia la cisterna.

Las restantes válvulas DN1000 o DN1200 serán de accionamiento manual.
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